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Жоба өзектілігі 

 

Қарулы күштердегі қызмет бірқатар ерекшеліктермен 

сипатталады, ол оны мемлекеттік қызметтің ерекше түріне 

жатқызуға мүмкіндік береді. Қызметтік міндеттерін орындауға 

елеулі әсер ететін маңызды тұлғалық-субъективті факторларға 

әскери қызметшінің психоэмоционалдық жағдайы жатады .Өмір 

мен денсаулыққа қауіпті төтенше жағдайларда қызметтік 

міндеттерін орындау кезінде сөзсіз пайда болатын жағымсыз 

эмоциялар агрессивті-хаотикалық, аффективтік әрекеттерге, не 

қажетті іс-әрекеттерден бас тартуға және қызметтік міндеттерді 

орындаудан бас тартуға әкеп соқтыруы мүмкін, бұл жеке 

құрамның эмоционалдық бұзылуына, жазатайым оқиғаларына, 

жаралануы мен қаза болуына әкелуі мүмкін. 

Психоэмоционалдық жағдайдың уақтылы және жедел 

мониторингілеудің және жағымсыз эмоциялық күйлердің 

салдарларының ауыртпалығын азайтудың арқасында ҚР ҚК жеке 

құрамының жауынгерлік әзірлігі мен психологиялық саулығын 

арттыру мәселесі өте өзекті. 

Жоба мақсаты 

 

Жобаның мақсаты- кәсіби ортадағы мінез-құлықтың 

психологиялық моделін құру негізінде жағымсыз эмоциялық 

күйлерді тану мақсатында Қазақстан Республикасы Қарулы 

күштеріадамдарының (әскери қызметкерлерінің) бет әлпеті 

алгоритмдерін зерттеу және дамыту. 

Жоба міндеттері 1.Эмоциялар ұғымын жалпы психологиялық құбылыс ретінде 

нақтылау, оның құрылымын, бағалау критерийлерін және жеке 

құрамның индивидуалды-типологиялық және этнопсихологиялық 

ерекшеліктерін ескере отырып, әскери қызметкерлердің күнделікті 

өміріндегі рөлін анықтау;  

2.Әскери қызметкерлердегі теріс эмоционалды күйлердің 

алгоритмдерін зерттеу бойынша зерттеудің эмпирикалық бөлігінің 

дизайнын жасау үшін когнитивті нейроғылымның заманауи 

әдістеріне, сонымен қатар теріс эмоционалды жағдайларды 

зерттеудің теориялық және қолданбалы әдістеріне терең жүйелі 

талдау жүргізу; 

3.ҚР ҚК жеке құрамының жеке-типологиялық және 

этнопсихологиялық ерекшелігін ескере отырып, әскери 

қызметшінің мінез-құлық моделін, атап айтқанда жауынгерлік 

кезекшілік жағдайында жағымсыз эмоциялық күйлерінің 

алгоритмдерін әзірлеу және эмпирикалық тұрғыдан тексеру. 

4.Алынған нәтижелердің негізінде әскери ортадағы әскери 

қызметкерлердің жағымсыз эмоциялық күйлерін тану 

алгоритмдеріне арналған оқу бағдарламасын әзірлеу және 

негіздеу. 

5.Психологтарды даярлаумен айналысатын ҚР университеттерінің 

профессорлық-оқытушылық құрамы үшін «Эмоциялық 

күйлердіңпайда болуының ерекшеліктері» SPOC әзірлеу және 

енгізу 



Күтілетін және қол 

жеткізілген 

нәтижелер 

Теріс эмоционалды жағдайларды зерттеу бойынша әлем елдерінің 

тәжірибесіне аналитикалық шолу жасалды. Психологиялық 

әдебиеттегі жағымсыз эмоционалды жағдайларды танудың 

отандық және шетелдік тәжірибесі зерттелді және теориялық шолу 

жасалды. Теріс эмоционалдық күйлерді тану бойынша әлем 

елдерінің озық тәжірибесі зерттелді, олардың тиімділігінің 

өлшемдері мен көрсеткіштері таңдалды; зерттелетін тақырыпқа 

қатысты алдыңғы ғылыми зерттеулерге шолу жасалды. өнім 2021 

жылғы 28 қыркүйектегі №20550  

Жарияланымдардыталдау келесі бөлімдер бойынша жүргізілді: 

Жарияланымдар жанры, зерттеудің эмпирикалық объектісі, 

зерттеу әдістері мен әдістері, зерттеу салалары мен тақырыптары. 

Нәтижесінде жағымсыз эмоционалды күйлерді тану басқа 

құбылыстармен бірге зерттелетіні анықталды, мысалы: 

эмоционалды интеллект, психикалық күйлер, жеке және жеке 

ерекшеліктер, кәсіби күйіп қалу, мінез-құлықты жеңу 

стратегиялары, өмірдің әртүрлі салаларындағы қанағаттану және 

тиімділік. Эмоционалды күйлерді сыртқы көріністерден, ең 

алдымен, мимикадан анықтауға болады. Бет эмоцияларын білдіру 

туғаннан бастап жұмыс істейді. Басқа вербалды емес құралдардың 

ішінде адамның бет әлпеті ерекше орын алады, өйткені бет 

бұлшықеттерінің өзгеруі әрдайым дерлік эмоционалды жүктемені 

көтереді, бұл адамның қазіргі кездегі сезімдерін көрсетеді. 

Зерттеушілер эмоционалды интеллект дамуының бөлігі ретінде 

адамның эмоцияларды тану қабілетін қалыптастыруға ерекше 

назар аударады. Зерттеулер адамның эмоцияларын танудың 

жыныстық-жас ерекшеліктері, танудың когнитивті стилі сияқты 

ерекшеліктеріне назар аударады. Курсанттардың 

психоэмоционалдық жай-күйін (мазасыздық, агрессия, депрессия, 

жалпы субъективті әл-ауқат деңгейі), сондай-ақ олардың 

әлеуметтік-демографиялық сипаттамалармен өзара байланысын, 

қазақстандық әскери қызметшілердің іріктемесінде жағымсыз 

эмоцияларды анықтаудың скринингтік әдістемелерін сынақтан 

өткізу пилотаждық зерттеу жүргізілді. Іріктеме: Құрлық әскерлері 

Әскери институтының және радиоэлектроника және байланыс 

әскери – инженерлік институтының 1-4 курс 600 әскери курсанты. 

Әскери қызметшілердің жағымсыз эмоционалдық күйлерін тану 

алгоритмін әзірлеу саласындағы елдердің тәжірибесі бойынша 

жүйелеу картасы, әскери қызметшілердегі жағымсыз 

эмоционалдық күйлерді тану жөніндегі алгоритмдерді оқыту 

бағдарламасы әзірленді 

Жауынгерлік кезекшілік жағдайында жағымсыз эмоционалдық 

күйлердің көріну алгоритмдерімен ҚР ҚК жеке құрамының жеке-

типологиялық және этнопсихологиялық ерекшелігін ескере 

отырып, әскери қызметшінің мінез-құлқының құрылымдық-

мазмұндық моделі әзірленді. Негізгі эмоцияларды тану моделі 

кезеңдерден тұрады: скринингтік кезең, камераға бекіту кезеңі, 

скринингтік ақпаратты өңдеу кезеңі, жағымсыз эмоционалдық 

күйлер бойынша тәуекел тобын бөлу кезеңі, суицидтік мінез-

құлықпен тәуекелдерді анықтау үшін әскери қызметшінің 

жағдайын терең бағалау кезеңі, депрессиялық күй, жоғары 

мазасыздық, қорытынды жасау кезеңі. Модель эмоционалды 



күйлерді бейнелеу деңгейлерін көрсетеді: 1) коммуникативті 

деңгей (эмоционалды күйдің интерактивтілігі); 2) гностикалық 

деңгей (оның танымы); 3) эвристикалық деңгей (эмоционалды 

күйдің жаңалығы). Эмоционалды жағдайдың негізгі категориялық 

сипаттамалары: 1) интроспективтілік (ішкі ойлауға, эмоционалды 

тәжірибелерді жүйелі және мақсатты талдауға, оларды түсінуге 

ұмтылу); 2) аспаптық (эмоционалды білімді практикада алуға және 

қолдануға бағдарлану); 3) импликация (эмоционалды тәжірибені 

ішкі бақылау және саралау үшін қол жетімділік). Құрылымдық 

компоненттер сипатталған: когнитивті және мінез-құлық, олардың 

маңызды компоненттері: эмоциялар мен эмоционалды күйлердің 

рефлексиясы және сәйкестендірілуі, өзін-өзі реттеу. Әскери 

қызметшілердің өзекті эмоционалды жағдайын тануға себеп 

болатын факторлар қарастырылады. Әскери қызметшілердің 

жағымсыз эмоционалдық күйлерін тану алгоритмдерінің 

әзірленген құрылымдық-мазмұндық моделі өзекті мәселені 

шешеді суицидтік мінез-құлықтың, депрессиялық күйдің вербалды 

емес болжаушыларын анықтау, бұл әскери қызметшілердегі 

эмоционалды жағдайды жауынгерлік қызмет жағдайында дәл 

сипаттауға мүмкіндік береді әскери ұйымдардың психологиялық 

қызметтерінің мамандары үшін пайдалы екені даусыз. Әскери 

қызметшілердің эмоционалдық жай-күйін бейнебақылаудың 

компьютерлік бағдарламасы әзірленді. Психологтарды даярлаумен 

айналысатын ҚР университеттерінің профессорлық-оқытушылық 

құрамы үшін "эмоциялық күйлердің көріну ерекшеліктері" SPOC 

әзірленді. Курс эмоциялардың заманауи теорияларына негізделген 

және практикалық тәсілдер мен әдістерді қамтиды. Эмоциялардың 

әртүрлі түрлері және олардың көріністері, эмоционалды 

жағдайларды диагностикалау әдістері, жағымсыз эмоционалды 

жағдайларды түзетудің мүмкін стратегиялары қарастырылады. 

Қызметтік қызметпен айналысатын ұйымдардың қызметкерлерін 

(әскери, жедел қызметкерлер, құқық қорғау органдарының 

қызметкерлері және т.б.) эмоционалды қолдау үшін көптеген 

құралдар ұсынылған. Курс 10 сабақтан тұрады, олардың 

әрқайсысында дәріс (мәтін, презентация және бейне дәріс), 

практикалық тапсырмалар, қосымша оқуға арналған материалдар, 

ұсынылған әдебиеттер тізімі және пайдалы сілтемелер бар, сондай-

ақ өзін-өзі бақылау сынақтары. Сағадат Нұрмағамбетов атындағы 

Құрлық әскерлері Әскери институтының және ҚР Қорғаныс 

министрлігінің Радиоэлектроника және байланыс Әскери-

инженерлік институтының мамандарын әскери қызметшілердегі 

жағымсыз эмоционалдық жағдайларды тану бойынша оқыту 

ұйымдастырылды. Әскери қызметшілердегі жағымсыз 

эмоционалдық күйлерді тану бойынша мамандарды оқыту 

бағдарламасы әзірленді, ол табиғат бойынша дәрістер циклынан 

және жағымсыз эмоционалдық күйлерді танудан, әскери 

қызметшілердің эмоционалдық күйлерін басқару, диагностикалау 

бойынша тренингтік практикалық сабақтардан тұрады. Енгізу 

актілері бар. Оқыту бірнеше кезеңмен бір жыл бойы жүргізілді. 
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